
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 597 del 10/09/2024

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 2013 del 10/09/2024

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Rettifica dei centri di responsabilità amministrativa attribuiti all' Area Innovazione e sviluppo territoriale. Mandato

operativo all' Area Bilancio e contabilità per le necessarie variazioni amministrative.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 10/09/2024 Firma Dina Maini

Responsabile del procedimento

Data 10/09/2024 Firma Dina Maini

Dirigente di AREA

Data 10/09/2024 Firma Dina Maini



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Rettifica dei centri di responsabilità amministrativa attribuiti all’ 

Area Innovazione e sviluppo territoriale. Mandato operativo all’ Area 
Bilancio e contabilità per le necessarie variazioni amministrative.  

 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area innovazione 
e sviluppo territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa Dina Maini, 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 29 Marzo 2024, n. 33/CS/RE 
avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l'annualità 2023”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

2 
 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 24 comma 3 lettera a) del Regolamento regionale di contabilità di cui 
alla L.R. n. 26 del 9 Novembre 2017 (BUR Lazio 14 Novembre 2017, n.91) che 
testualmente recita … “Con determinazione dirigenziale del Direttore regionale 
competente in materia di bilancio sono autorizzate le variazioni di bilancio 
riguardanti: a. capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e capitoli 
di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato, ad esclusione di quelli di cui 
al comma 3, lettera b)”;  

ATTESO che nell’Agenzia è stato adottato il nuovo Regolamento di Contabilità ed 
Economale di Arsial, in attesa dei necessari controlli di legittimità e di merito da 
parte della Regione Lazio, ai sensi di quanto statuito dall’art 14, comma 2, lettera 
e) della L.R. 10 gennaio 1995, n. 2 “Istituzione dell'agenzia regionale per lo 
sviluppo e l'innovazione dell'agricoltura del Lazio (ARSIAL)”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario del 12 marzo 2024 n.27 con 
cui si è provveduto alla revisione dell’assetto dell’organizzazione amministrativa 
dell’Agenzia, al fine di renderla maggiormente funzionale al perseguimento dei 
compiti istituzionali, perseguendo obiettivi di una sempre maggiore efficienza ed 
efficacia nel suo funzionamento, anche in conformità all’ incremento delle attività 
demandate dalla Regione Lazio ad Arsial;  

VISTE, in esecuzione della succitata Deliberazione Commissariale, le modifiche della 
Macrostruttura dell’Agenzia, finalizzate alla razionalizzazione organizzativa e 
funzionale dell'Ente, anche istituendo nuovi presidi per l'attuazione di interventi di 
rilevanza prioritaria ovvero aggregando, nell'ambito di Aree preesistenti le funzioni 
omogenee, che risultano allocate in diverse Strutture, riconfigurandone le 
attribuzioni come specificato e dettagliato nel Regolamento di Organizzazione delle 
Strutture a responsabilità dirigenziale dell’ Agenzia;  

CONSIDERATO che, in ragione delle nuove scelte programmatiche, si rende necessaria 
una variazione in ordine ai Centri di Responsabilità Amministrativa (CRAM) e 
all’attribuzione dei relativi obiettivi istituzionali da perseguire, inclusi, laddove 
esistenti, i relativi impegni di spesa già assunti; 

RILEVATO altresì che, per ragioni di convenienza ammnistrativa finalizzata ad una 
maggiore efficienza degli uffici afferenti alla nuova Area “Innovazione e sviluppo 
territoriale” (ex Area Osservatorio Faunistico), e conseguente alla suddetta 
riorganizzazione, si rende necessaria si rende necessaria una variazione 
amministrativa per un accorpamento dei CRAM attribuiti alla richiedente Area così 
come da schema sottostante:  

 

 



 

3 
 

 

 

TENUTO CONTO che, dall’analisi dei partitari contabili, si rileva il seguente impegno 
registrato nel pluriennale 2025-2026: 

 

 

 

VERIFICATA quindi l’esigenza di effettuare una variazione amministrativa degli 
stanziamenti attribuiti ai vecchi CRAM, da modificare in sede di bilancio 
previsionale 2025 – 2027; 

PRESO ATTO della necessità di modificare a tal fine, preventivamente, l’attribuzione dell’ 
impegno già assunto sul precedente CRAM allo scopo di riattribuirlo al nuovo come 
di seguito dettagliato:  

 

 

 

SU PROPOSTA dell’Area Innovazione e sviluppo territoriale e istruttoria condivisa con 
l’Area Bilancio e Appalti; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI DARE MANDATO all’Area “Bilancio e Appalti” di rettificare gli impegni ed 
accertamenti assunti nell’ambito del previsionale 2025 - 2026 sui precedenti Centri di 
responsabilità amministrativa allo scopo di riattribuirli ai nuovi CRAM, così come derivanti 
dalla riorganizzazione di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario del 12 
marzo 2024 n.27, come di seguito rappresentato:  

  

DI DARE MANDATO all’Area “Bilancio e Appalti” di rettificare, in sede di 
previsionale 2025-2027, gli stanziamenti delle relative poste di bilancio per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026 secondo quanto Deliberato con la già citata Deliberazione del 
Commissario Straordinario 27/202 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23   X   X  
D.lgs.33/2013 29   X   X  

 

 


